26

Keterbatasan ini kemudian dikembangkan al-Gazali

dengan mencoba melakukan upaya teorisasi hukum Islam

dengan mengembangkan lebih jauh konsep yang ditawarkan

asy-Syafi‟i dan pada waktu yang sama memperkenalkan

25Muhammad Ibn Idris asy-Syafi‟i, ar-Risalah (Kairo: Mustafa al-Babi al-

Halabi 1358/1940), hlm. 477
26M. Quraish Shihab, Membumikan al-Qur’an, (Bandung: Mizan, 1996), hlm.

90.

27Syamsul Anwar, Pengembangan Metode Penelitian Hukum Islam, dalam

Mazhab Yogya: Menggagas Paradigma Ushul Fiqh Kontemporer, ed. Dr.

Ainurrafiq, MA (Yogyakarta: ar-Ruzz Press, 2002), hlm. 148.
28Syamsul Anwar, Epistemologi Hukum Islam dalam al-Mustasfa min „ilm al-

Usul karya al-Gazzali (450-505 H/1058-1111M), (Yogyakarta: Disertasi IAIN

Sunan Kalijaga, 2001), hlm. 394-395.

ditunjukkan komitmen mereka yang sama oleh Ibnu Hajib

(w. 646/148), seorang teoritisi dari mazhab Maliki. Dalam

tradisi para teoritisi yang mendasarkan teori hukum kepada

hukum, bahasa, dan teologi (kalam). Ibnu Hajib juga

membahasnya pada beberapa tempat dalam pendahuluan

karyanya. 41 Taftazani (w. 791/1388), seorang komentator penting

atas karya Ibnu Hajib, menyatakan bahwa sebagai ganti dari

pembahasan kalam tentang isu-isu teologis yang substansial

mengenai Tuhan dan kenabian, Ibnu Hajib membahas logika.

Pembahasan logika dengan samaran logika, menurut Jurjani

(w. 816/1413), harus dihubungkan dengan fakta bahwa

hukum, karena menjadi disiplin keagamaan, tidak bisa secara

bebas didasarkan atas sebuah ilmu pengetahuan (sains) yang

dicurigai dan asing seperti halnya logika, dan karena kalam,

sebagai mahkota ilmu-ilmu agama, berkaitan erat dengan

logika, maka ia digunakan sebagai cover untuk menutupi

logika yang dimasukkan di dalamnya. Jurjani mengatakan,

40 Wael B Hallaq, A History., hlm. 141.
41 Lihat karyanya, Muntaha al-Wusul wal Amal fi ‘ilmi wal Jadal, ed.

Muhammad al-Nasani (Kairo: Matba‟ah al-Sa‟adah, 1326/1908, hlm. 2-11. Ibid.

memecahkan persoalan kewenangan ijma‟

Dalam pembentukannya, prinsip induksi tematik dari

hadis-hadis nabi hanya merupakan awal atau bibit bagi

perkembangan yang lebih signifikan dalam struktur teori

Semesta , 2002, hlm. 193. Idem, Epistemologi Hukum Islam dalam al-Mustasfa

min „IIm al-Usul Kaeta al-Gazzali (450-505 H/1058-1111M), disertasi tidak

diterbitkan (Yogyakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 2001), hlm. 396.

diambil Dari negeri asal keluarganya, yaitu Syatibah (Xatibah

atau Jativa di Spanyol Timur). Meskipun namanya

dinisbahkan dengan daerah tersebut, diduga ia tidak lahir di

sana karena menurut catatan kota sejarah, kota jativa telah

berada dalam kekuasaan Kristen dan segenap umat Islam

telah diusir dari sana sejak tahun 645 H/1247 M, hamper satu

abad sebelum kelahiran asy-Syatibi. Ada dugaan bahwa

keluarga keluarga asy-Syatibi meninggalkan negeri itu dan

menetap di Granada. Dengan demikian, dapat diperkirakan

bahwa asy-Syatibi lahir ketika Yusuf abu al-Hajjaj

memerintah Granada (1333-1354 H ).

Yusuf Abu al-Hajjaj. Ada dugaan bahwa Pendidikan asy-

Syatibi terkait dengan universitas tersebut.

Dalam kaitan Pendidikan asy-Syatibi, ada beberapa nama

yang tercatat dalam sejarah sebagai guru asy-Syatibi, antara

lain : (1) dalam bidang bahasa Arab: Ibnu al-Fakhkhar al-Ibiri

(w. 754 H/1353 M), Abu Abdullah al-Balinsi, dan Au al-

Qasim as-Sabti (w. 760 H/1358 M); dalam bidang usul fiqh:

Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Maliki at-Tilimsani

(771 H/1369 M), Imam al-Maqarri (yang dating ke kota

tersebut tahun 757 H/ 1356 M; w, 758 H), dan Khatib bin al-

Marzuq; (3) dalam bidang filsafat kalam: Abu Ali Mansur al-

Masyzali (w. 770 H/ 1369 M. berkunjung ke Granda 753

H/1352 M), dan (4) dalam bidang teologi dan kalam: Abu al-

Abbas al-Qabab dan Abu Abdullah al-Hifar. Salah satu dari

antara rekan seangkatan asy-Syatibi adalah Ibnu Khaldn

(1332-1406), yang hijrah ke Granada dari Fez. Maroko, pada

tahun 1352.

Sebagai seorang ulama besar di zamannya, terutama

ulang pada tahun 1327 H/1909 M, diedit oleh Hasananin

Muhammad Makhluf dan Abdullah Darraz (w. 1351 H/1932

M); (3) al-I‟tisam, (tentang al-Maslahah al-Mursalah dan

istihsan serta bedanya dengan bid‟ah), diterbitkan kembali

dan diedit oleh Muhammad Rasyid Ridha. (4) al-Ifadat wa al-

Insyadat, (5) Unwan al-Ittifaq fi ilm al-Isytiqaq, dana (6)

Usul an-Nahw (ketiga buku yang berakhir tentang bahasa